scat' et sapia i mūdi gubernatōne. Itē et clemētia i oim pūsiōe. Itē et misericōdia i bonorū pmtatōe. Et et iusticia i maloz dānatōe. Ecce scda rō pncipal' qre creauit de' oīna vt a nobis laudat. honoret et glificet. Nota ad h' similitudinē de potētissimo rege hūte palaciū p se. sed gētes sue nō habebāt domos. villas vel ciuitates. sed vivebāt i nemoribz. q' suis p prijs sumptibz edificauit eis vnā pulcrā ciuitatē duplici rōne. Prima ppter necessitatē et vtilitatē gentiū suarū. Scda p honore suo. Ita etiā de deo dicitur q' habebat palaciū sue eternitatis vbi habitabat. s. p nob' creauit celū et terrā. p honore suo vt oñderet suā misericōdiam abūdātē et iusticiā rigorosā. Ido dicit scriptura. Regi scloz immortalī. inuisibili soli deo honor et glia. i. ad Thim. j. Utilitas est hoim. sed honor et glia sunt dei. Ido sicut de' nō tāgit pte nraz sed totā vtilitatem dimittit nobis. ita etiā nos nō tangam' pte suā qren/tes honore seu gliam nraz sed dei. q' soli deo debet honor et glia. Ido dicit thema. In oibz honorificet de'. patet thema. Occasiōe hui' pbi amore vti q' sui i sacra scriptura q' sūt et quot in q' debem' deū honorare. Et inueni q' sunt quattuor in summa.

Primo debem' dare deo de corde amorē supernalem.

Secdo de ore laudem spalem.

Tercio de corde rigorē virtualē.

Quarto d' bonis extioribz pncipalitatē. Et de quattuor loquit' thema di. In oibz supple bonis honorificet de'. Dico em' primo rē. Licet em' dedeam' diligere p' em' et matrē sorores. parētes et amicos. vitā ppriā et famaz. sup oia tñ diligēd' ē de'. q' diuino amori nō ē pponēdus amor alicui' rei create. nec patris nec matris rē. Sed amor creatoris sit i corde quasi oleū in lampade. q' debet oīmbz dilectōibz supnatate. Si vis bene soluere debitum deo facias q' amor p'ris et matris rē. sit in corde tuo vt aqua frigida nō supnatando. Amor aut' dei sit vt oleū in lampade calidū et natans. al' nō soluis deo. Ecce qd dicit ipse met. Qui amat patrē et matrē plus q' me. nō est me dignus. supple habere in hoc mūdo p gratiam et benedictōem. nec in alio p gliam et saluatōem. Et qui amat filiū aut filiā sup me nō est me dignus. Mat. x. Questio moralis. Diceret aliquis. Pater ego diligo deum sup omnia. detis mihi aliquod signū. Ideo ego dabo signū vobis. quia multi credūt di-

ligere deū sup oia et nō faciunt. Ad pbatoēz. si vos habetis duos amicos et illi discordāt inter se. et vos facitis partē cum altero illorū. signū est q' pl' diligitis illum q' alterū. Sic in pposito. Nos diligimus patrē et matrē. et dñm. Ecce venitis ad punctū in quo oportet facere vel contra deū vel contra creaturā dilectam. Si amore creature facitis contra deum. signū est q' plus diligitis creaturā q' deum. Si oppositū. signū est q' pl' diligitis deum. Verbi gratia. Si filius vester infirmatur. et dicit vobis q' vadatis ad diuinos vel pcuratores. et deus pcepit oppositū q' nullus vadat. et necessitas et amor filij te inclināt q' vadas. p'erea certū est q' plus diligitis filiū q' deū. Item si pdidisti taceam argenteā vel pecuniam. vel aliquod iocale. et cupis illō inuenire. et dicit q' vadas ad sortilegos diuinos. et deus pcepit q' nulla de causa recurremus ad eos. si vadis ad sortilegos. certū est q' plus diligitis taceam et creaturā q' deū. Item de amico capto etiā de se vt homo dicat veritatem. cogit medio iuramento. et deus pcepit q' p toto mūdo saluando nō faciam' falsū iuramentū. Si p vite pseruatione amici vel sui ipsius falsum iurat. plus creaturam q' deum diligit. Quot sunt qui dicunt se amare deū et mentiunt. quia p vno denario vel p vna parua re ne soluant iurant false. Nota q' peccatū est et magnū iuramentū falsum. Et fac gradus peccatoz in manu dicēdo. Magnū peccatum est furtus. sed maius peccatū est fornicatio simplex. et maius adulterium. et maius homicidiū. sed sup omnia ista mai' est falsum iuramentū. Et licet in hoc mūdo pl' puniatur homicidiū. tamen apud deum pl' punietur falsum iuramentum. Ratio. Quia homicidiū est peccatū contra primū. Sed iuramentū falsum est dicere contra deū. tangit em' coronam dei. Vnde peccatū aggrauatur et dignitate p'one in quaz peccat. De hoc vide sanctum Thomā prima secūde. q. lxxij. arti. ii. Ideo summope canendū est p iuriū et falsum iuramentū. Ecce signum maioris dilectōis. Ideo Gregorius. Probatio dilectionis exhibitio est opis. Quando autē quelibet res dilecta postponitur ne dei preceptū transgrediat. quis tunc deus sup omnia diligere p'probat. Ideo rps. Qui habet mandata mea et custodit illa. ille est qui me diligit. Joh. viij. Qui habet mandata mea. s. in corde. et seruat ea. s. in ope. ille est qui me diligit.

Qui autem diligit me: diliget a patre meo. et diligam eum. et manifestabo ei meipsum. Ecce quid est amor supernalis. Et poterimus dicere thema mutando vnum verbum dicentes. In omnibus. scilicet precordibus. amen deus. scilicet ipsum laudando. benedicendo et glorificando. Dico secundo. Rō pulchra. Cōis experientia docet. quod quilibet debet pro tempore assuescere officio de quo se habet vivere. Iō pater si vult quod filius suus sit notarius. iam quoniam puer ostendit sibi litteras et scripturam. Item si sartor vel sutor. et sic de alijs. Non videamus quod officium habebimus in alio mundo. de quo vivamus. In celo enim non sunt sartores vel sutores. quia vestis glorie nunquam rumpitur. sicut nec vestis solis et stellarum et lune. nec sunt sutores vel argentarii etc. Solū est ibi officium laudandi deum. sicut tu delectabiliter comedis vel bibis quoniam esuris vel quoniam habes sitim. Ideo dicebat David. Beati qui habitant in domo tuadomine: in secula seculorum laudabunt te. psalmus. lxxxiij. Fiat gratia. Quilibet tenet addiscere officium de quo vivat. et nos in alio mundo habemus vivere de officio laudandi deum. Iō iam hic in presenti mundo debemus addiscere hoc officium et linguam nostram abilitare. Sed sunt multi miseri qui addiscunt officium inferni. quod est maledicere. iurare. blasphemare etc. ut dicit beatus Iohannes. Estuauerunt boves estu magno. et blasphemauerunt nomen dei. Apoc. xvi. Et loquitur de damnatis. quia ignis noster frigidus est respectu illius inferni. Et quot sunt modo in hoc mundo qui addiscunt istud officium qui statim quoniam habent iram blasphemant. Illi autem qui debent esse et vivere in paradiso cum angelis. iam hic incipiunt laudare deum et benedicere orando etc. Quilibet talis poterit dicere cum David. Benedicam dominum in omni tempore: spiritus laus eius in ore meo. psalmus. lxxxiij. Nota quod dicitur in omni tempore refertur ad ecclesiasticos qui omnibus horis canonicis habent benedicere deum. que sunt septem. et dicunt in memoriam passionis. Tales tenent consilium. Thobie dicentis. Omni tempore benedic deum. et pete ab eo ut vias tuas dirigat. et consilia tua in ipso permanant. Thobie. iij. Nota. Pete ab eo ut vias tuas etc. Et si tu dicis devote et diligenter matutinas. deus diriget viam tuam per viam humilitatis. et superbia. Si prima diriget viam tuam per viam misericordie et liberalitatis. contra avariciam. et sic de alijs virtutibus. Ex dicitur. Semp laus eius in ore meo refertur ad laicos. qui mane et vespere semper debent orare. quasi iugis sacrificium offerant deo. quod offeram hostiam laudis semper deo. id est fructum labiorum confitentium nomini eius. ad Hebr. vi. Dico tercio

et scilicet per penam ieiunij vigiliarum etc. Si rex committeret castrum custodiendum militi. qui sciens castrum regi rebellare quod placeret regi si ille miles prudenter et cum rigore teneret castrum ne posset rebellare. Sic cuiuslibet nostrum commissum est castrum corporis. et habitatores. scilicet quoniam sensus. inclinationes et membra vellent contra deum rebellare. Sensus enim et cogitatio humani cordis in malum propria sunt ab adolescentia sua. Beatus viij. Item. Sapientia carnis inimica est deo. Legi enim dei non est subiecta. Rom. viij. Quantum ergo placebit regi tempore. si cum rigore penitentie prudenter custoditis castrum. et notabiliter talis remunerabitur ab eo. Iō apostolus Ego quod sic pugno non quasi aere verberas. sed castigo corpus meum et in servitutem redigo. ne forte cum alijs predicaverim ipse reprobus efficiar. ad Cor. ix. Ecce qualiter penitentia est necessaria. Dicunt stulti. Et quid proficit deo mea penitentia vel ieiunium etc. Respondendum est his stultis. Et quid proficit regi quoniam miles custodit sibi castrum. Nonne de hoc rex habet honorem. servitium et gloriam. Immo dicit apostolus. Obsecro vos fratres per misericordiam dei ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem. sanctam. deo placentem. rationabile obsequium vestrum. ad Roma. xij. Ideo dixit thema. In omnibus. supple corporibus. honorificetur deus. scilicet per penam. Empti enim estis precio magno. prima ad Corinth. vi. Dico quarto quod debemus dare deo de bonis exterioribus. Deus non indiget pane. vino. et alijs pro se. sed pro suis servitoribus. Sicut nec rex expendit pro se omnes redditus. sed indiget pro servitoribus. In rebus est de honorandis principaliter. Et hoc fit soluendo iuste decimas et primitias. et dando pauperibus elemosinas amore sui. Multum honorat patrem qui filiis suis pauperibus dat elemosinam. Nota parabolam de illo magno domino qui dimissis filiis iuit peregrinationem. Filiis autem de pauperibus. quidam dabat eis elemosinam amore patris etc. Iste dominus est christus iesus. Auctoritas. Honora dominum de tua substantia. et de primitiis omnium frugum tuarum da pauperibus. et implebunt horrea tua saturitate. et vino etc. Proverb. iij. Nota. Honora dominum. id est dando decimas etc. Secundo. da pauperibus. Si dicas. mihi deficiet etc. non est verum. immo magis abundabis. Ecce quod dicitur. Et implebunt horrea etc. Sed hic multum deficiunt divites qui nolunt dominum honorare. dando vel mutuando sine usura. Nota hic spes et rationes usure. Deo gratias.

De eadē dñica. Sermo. vi.

**H**abe oia charita

**H**abe oia charitas. Verbum istud habet textualiter in prima canonica petri. c. iij. et recitatur in epistola curretis dñice. Pro hoc ubi declaratio et materie predicande introductione sciendum. quod doctrina est cōis in sacra theologia. certa et vera. quod inter omnes virtutes morales et theologicas virtus charitatis est maior. principalis et excellentior. Patet hoc primo in virtutibus moralibus. Nam virtutes morales solū habent per obiecto creaturas. quod solū habent suū actū. officiū seu opationē in rebus creatis. Verbi gratia. Quid est virtus prudentie nisi quod in periculo huius mundi siue anime siue corporis vel bonorum habet sciat gubernare se. et obiectū suū in creaturis est. Item. Quid est virtus iusticie. nihil aliud est nisi quod in negocijs huius mundi questionibus. litigijs etc. de vicinis quod suū est. et suū officiū est circa creaturas. Idem de virtute temperantie. Quid est virtus temperantie nisi quod in delicijs huius mundi habet sciat tenere mensurā. Idem de fortitudine quod in periculis et laboribus. tribulationibus angustijs et persecucionibus habet non dimittit bonā vitā nec bona opera. Idem de humilitate. quod in honoribus. officijs. dignitatibus habet non exarscat limites. sed cognoscit suā fragilitatē. Idem de virtute misericordie. quod in bonis spiritualibus et temporalibus subveniat indigentibus. Idem de castitate. ad quam pertinet custodire se ab actibus verecundis luxurie. Idem de patientia. quod in iniurijs non accipiat hō vindictā. et sic de alijs. Patet ergo quod omnes virtutes morales suū actū. effectū. officiū et opationē habent circa creaturas. et etiā obiectū earum aliqd creatū est. Charitas solū deū habet per obiecto. quod charitatis est diligere deū pro se. et primū propter deū. Totū hoc est diligere deū unica ratione. Quia dicit philosophus quod ubi unū est propter alterutroque unū. Verbi gratia. Uos diligite sanitatē. et diligite medicinā amarā pro sanitatē. et tota ratio amabilitatis est in sanitatē. Sic nulla creatura est amabilis de se amore charitatis. sed propter deū in quod est imago dei. Patet ergo quod charitas excellit virtutes morales. Auertat. Induite vos sicut electi dei sancti et dilecti viscera misericordie. benignitatē. humilitatē. modestiā. patientiā etc. ubi enumerat multas virtutes morales. **S**up oia autē charitatē habentes. quod est vinculū perfectōis. ad Col. iij. Hora. Induite. quia virtutes sunt vestes anime. et ideo philosophus in ethicis virtutes vocat habitus. Et sicut religiosus sine habitu dicitur apostata. ita anima sine virtutibus est abominabilis deorum omnibus sanctis. **S**up omnia autē charitatē habentes. Ecce quō ponit sup omnes virtutes morales. Ratio. quod est vinculū perfectōis. Cū dicamur hec charitas. nonne melius diceretur. quod est vinculū. et tunc relatinū et antecedēs puenirent. Pro ratione nota. quod virtutes morales sūt acquisite exercitio bonorum operum. Nam habitus virtutū ex bonis operibus diu continuat generat. Sed charitas est purus donū dei per infusionē. non enim educit ad esse de potētia materie exusu bonorum operum. sicut virtutes morales. sed infundit a deo. ideo ly quod non facit relatinū ad id quod dicitur charitas. sed ad donū quod subintellegit. Quod dicitur. **S**up oia charitatē habentes. quod. scilicet. donū charitatis est vinculū perfectōis. Item charitas habet excellentiā et maioritātē sup alias virtutes theologicas. Dicunt enim theologicas a theos quod est deus. quod ordinat ad deū. et habent deū solū per obiecto. Et sunt tres. scilicet. fides spes et charitas. De ista materia vide sanctū Thome prima secundę. q. lxx. ar. i. ibi ostendit quare dicuntur theologice. Et articulo. iij. ostendit dignitatē earum a virtutibus moralibus et intellectualibus. Et articulo. iij. eiusdem questionis ostendit numerū earum. quia tres sunt et non plures neque pauciores. Et articulo. iij. ostendit ordinē earum que sit prior inter eas. scilicet. inter fidē. spem et charitatem. Quare accipiuntur ut sequitur. Fides est credere deo de his que nobis revelavit. Quia fides christiana non est credere Petro nec Paulo. nec apostolis. nec prophetis. sed credere deo quod locutus est apostolis et prophetis. Spes autē est sperare in deo. non sperare in principibus seu prelatibus. Ideo David. Nolite confidere in principibus neque in filijs hominum in quibus non est salus. sed in deo. Sed charitas est maior. De hoc vide sanctū Thomam prima secundę. q. lxxvj. arti. vi. Ratio. quod charitas in sua essentia non includit defectum siue imperfectōem. sicut fides et spes. Quia fides est credere quod non vides. Ecce imperfectio. Spes autē est sperare quod non habes. Ecce defectus. Et quod est charitas. diligere deū propter se. et primū propter deū. quod non includit aliquem defectū. Ideo dicit auctoritas scripture. Hūc manent fides. spes et charitas tria hec. Maior horum est charitas. prima ad Corinthios. xij. Nota. Maior horum. Nunquid debet dici maior horum. Respondet quod ly horum non refertur ad fidem et spem. sed ly donorum quod subintelligit. scilicet. maior autē donorum horum est charitas. quia iste tres virtutes dantur a deo per infusionem. Patet ergo quod

minabilis deorum omnibus sanctis. **S**up omnia autē charitatē habentes. Ecce quō ponit sup omnes virtutes morales. Ratio. quod est vinculū perfectōis. Cū dicamur hec charitas. nonne melius diceretur. quod est vinculū. et tunc relatinū et antecedēs puenirent. Pro ratione nota. quod virtutes morales sūt acquisite exercitio bonorum operum. Nam habitus virtutū ex bonis operibus diu continuat generat. Sed charitas est purus donū dei per infusionē. non enim educit ad esse de potētia materie exusu bonorum operum. sicut virtutes morales. sed infundit a deo. ideo ly quod non facit relatinū ad id quod dicitur charitas. sed ad donū quod subintellegit. Quod dicitur. **S**up oia charitatē habentes. quod. scilicet. donū charitatis est vinculū perfectōis. Item charitas habet excellentiā et maioritātē sup alias virtutes theologicas. Dicunt enim theologicas a theos quod est deus. quod ordinat ad deū. et habent deū solū per obiecto. Et sunt tres. scilicet. fides spes et charitas. De ista materia vide sanctū Thome prima secundę. q. lxx. ar. i. ibi ostendit quare dicuntur theologice. Et articulo. iij. ostendit dignitatē earum a virtutibus moralibus et intellectualibus. Et articulo. iij. eiusdem questionis ostendit numerū earum. quia tres sunt et non plures neque pauciores. Et articulo. iij. ostendit ordinē earum que sit prior inter eas. scilicet. inter fidē. spem et charitatem. Quare accipiuntur ut sequitur. Fides est credere deo de his que nobis revelavit. Quia fides christiana non est credere Petro nec Paulo. nec apostolis. nec prophetis. sed credere deo quod locutus est apostolis et prophetis. Spes autē est sperare in deo. non sperare in principibus seu prelatibus. Ideo David. Nolite confidere in principibus neque in filijs hominum in quibus non est salus. sed in deo. Sed charitas est maior. De hoc vide sanctū Thomam prima secundę. q. lxxvj. arti. vi. Ratio. quod charitas in sua essentia non includit defectum siue imperfectōem. sicut fides et spes. Quia fides est credere quod non vides. Ecce imperfectio. Spes autē est sperare quod non habes. Ecce defectus. Et quod est charitas. diligere deū propter se. et primū propter deū. quod non includit aliquem defectū. Ideo dicit auctoritas scripture. Hūc manent fides. spes et charitas tria hec. Maior horum est charitas. prima ad Corinthios. xij. Nota. Maior horum. Nunquid debet dici maior horum. Respondet quod ly horum non refertur ad fidem et spem. sed ly donorum quod subintelligit. scilicet. maior autē donorum horum est charitas. quia iste tres virtutes dantur a deo per infusionem. Patet ergo quod